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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na využití výtvarné činnosti ve školní družině. Jejím

předmětem je zmapování cílů jak vzdělávacích, tak i výchovných, obsahu, výukových metod

a reálných možností výtvarné činnosti ve školní družině v rámci vzdělávacího systému

České republiky. Cílem je navrhnout takové výtvarné činnosti a postupy, aby se daly

realizovat v běžném provozu školní družiny a změnily tím přístup kolegyň k výtvarné

činnosti na pracovišti.

Teoretická část charakterizuje obecně školní družinu, pojmy výtvarná činnost vs.

výtvarná výchova, rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací program. Dále se věnuje

motivačnímu hodnocení a prezentaci prací žáků.

Praktická část neboli výzkumná část se věnuje případové studii, především sociální

skupině zaměstnanců ve školní družině a jejich přístupu k výtvarné činnosti, který jsem

zjišťovala pomocí dotazníku. Popisuje pracoviště školní družiny a obecný týdenní plán

práce. Porovnává ŠVP mého pracoviště s ŠVP pěti jiných školních družin. A v neposlední

řadě nabízí škálu výtvarných technik, které je možné realizovat ve školních družinách.

Je možné změnit přístup kolegyň k práci a nasměrovat je k výtvarným inovativním

metodám, které by mohly pomoci jak v práci s dětmi, tak k lepším vztahům v sociální

skupině zaměstnanců vychovatelek?

KLÍČOVÁ SLOVA

školní družina, vychovatelství, výtvarná výchova, kvalitativní výzkum
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the use of art activities in the after-school club. Its

subject is to map out the objectives of both educational, educational, content, teaching

methods and real possibilities of artistic activity in the after-school club within the

educational system of the Czech Republic. The aim is to design such art activities and

procedures so that after-school clubs can be put into practice and thus change the approach

of colleagues to art work in the workplace.

The theoretical part characterizes in general the after-school club, concepts of art

activity vs art education, framework educational program, school educational program. It

also deals with motivational evaluation and presentation of pupils' work.

The practical part, or the research part, deals with the case study, especially the social

group of employees in the after-school club and their approach to the art activity, which I

investigated using a questionnaire. It describes the after-school center and the general weekly

work plan. It compares the SEP of my workplace with the SEP of five other school clubs.

And last but not least, it offers a range of art techniques that can be implemented in school

clubs.

Is it possible to change the attitude of my colleagues and direct them towards

innovative artistic methods that could help, both in working with children and in better

relationships in the social group of educators.

KEYWORDS

The school club, pedagogy, art education, qualitativ re
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1 Úvod

Školní družina je místo, v němž děti tráví svůj čas před a po vyučování. Nabízí dětem

mnoho možností, jak tento čas trávit. Vychovatelé připravují na každý den různý program,

do něhož zahrnují různé činnosti, jako jsou hudební, dramatické činnosti, výtvarné nebo

tělesné činnosti, do kterých zahrnují pobyt venku na vzduchu, ale i trávení času ve třídě

pohybovými hrami, či ve školní tělocvičně. Každá tato činnost má pro dítě a jeho rozvoj

svou důležitou roli.

Již od malička jsem chtěla být učitelkou. Moje kroky ale nakonec směřovaly k práci

vychovatelky, která mě maximálně naplňuje. Bohužel se v práci vyskytují nemilé situace.

Nabourávají hlavní činnosti školní družiny a znemožňují vychovatelkám naplánovanou

činnost, ať už se jedná o činnost hudební, dramatickou, tělesnou či výtvarnou. Z těchto

činností máme na mém pracovišti největší problém zařadit do programu výtvarnou činnost,

která je časově náročnější, než zbylé činnosti.

Proto jsem si vybrala téma bakalářské práce výtvarné činnosti ve školní družině, kdy

jsem si dala za cíl zjistit, jak by se dal změnit přístup můj a mých kolegyň tak, aby výtvarná

stránka nabyla v práci s dětmi větší váhu u dětí, u vychovatelek, ale i u rodičů dětí. Najít

takové řešení, které k této změně může pomoci a nabídnout kolegyním z mého, ale i jiného

pracoviště soubor možných výtvarných technik realizovatelných ve školní družině.

„Hranice je pouze v našich hlavách. Ta není nikde jinde. Jestli máme dostatek fantazie pro

to, abychom i ty, co jsou až na konci, zařadili do normálního světa, tak tam jsou. Jestliže

nemáme, tak tam nic není.“ (Milan Cháb)

(Bendl a kolektiv, Vychovatelství učenice teoretických základů oboru, 2015, strana 191)
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2 Školní družina

Školní družina je školské zařízení, které poskytuje zájmové vzdělávání žákům

z 1.stupně základních škol. Týká se to především 1. až 5. ročníku základní školy. Školní

družina patří mezi zájmová vzdělávání, která žákovi poskytují aktivity potřebné k rozvoji

osobnosti dítěte. Měla by plnit funkci vzdělávací, výchovnou, rekreační, sportovní a

zájmovou, a to mimo vyučovací dobu. Zájmová činnost ve školní družině má být velmi

pestrá, a tím dát dítěti pocit bezpečí v daném prostředí. Pro rodiče má být finančně dostupná.

Bohužel tím, že je finančně dostupná, je na toto zařízení kladen větší nárok z pohledu rodičů

tím, že nechávají převážnou část výchovy na vychovatelích. Děti jsou často ve školních

družinách po celou její provozní dobu, která bývá pro děti velmi dlouhá. Žáci tráví ve škole,

školní družině a kroužcích přibližně 2/3 z jejich denního programu.

Posledních šest let zájem o školní družiny stoupá. Počet dětí na základních školách

se zvyšuje a tím pádem přibývá i školních družin. Podle MŠMT ve školním roce 2016/2017

navštěvovalo 58% žáků z 1.stupně všech základních škol školní družiny.

(Zdroj: ;článek školní družiny, Drobilová Karolína)

Školní družina má dva hlavní cíle. Je to cíl výchovný a vzdělávací.

Výchova je činnost, která má daný záměr a je cílevědomá. Její cíl je dán vývojem

společnosti, v níž žijeme. Problémem je výchovný ideál, který lze špatně specifikovat,

protože každý člověk má jinou osobnost, již během života formujeme. Vzdělávací cíle musí

být odvozeny z potřeb individuálních i společenských. Rozvíjí rozumové schopnosti,

osvojuje si různé dovednosti. Například sociální, duchovní, morální, atd., nebo schopnost

přizpůsobení se měnícím podmínkám na trhu práce. Z tohoto důvodu je důležité tyto cíle

rozvíjet od narození nejen v rodině, ale i ve společnosti.

2.1 Školský zákon

Zákon pojednává o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, na kterém se usnesl parlament České republiky. Zákon stanovuje podmínky,

podle nichž se vzdělávání uskutečňuje, vymezuje práva a povinnosti osob a určuje působení

daných orgánů, které se zabývají státní správou a samosprávou ve školství.

10

Najdete v něm například zásady a cíle vzdělávání, systém vzdělávacích

programů jako jsou například rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací program,

které využívá i školní družina, a další. Dále právní postavení školy, hodnocení školy,

dokumentaci, práva a povinnosti všech účastníků, bezpečnost a ochranu osob, školní řád,

výchovná opatření.

Pro mě je zásadní informací, že o školní družině jako takové v něm zmínku

nenajdete. Samozřejmě zákony uvedené ve školském zákonu dodržuje i školní družina, která

ve většině případech bývá součástí školy. Což znamená, že se musí dodržovat stejná pravidla

jako na základní škole, o které je ve školském zákonu zmínka.

2.2 Rámcový vzdělávací program - RVP

RVP je kurikulární dokument, který je závazný a respektuje moderní trendy ve

vzdělávání v Evropě. Vycházejí z něj konkrétní školní vzdělávací programy neboli ŠVP.

Tyto programy si školy vytvářejí samostatně. Jádrem dokumentu jsou očekávané výstupy

stanovující klíčové kompetence neboli dovednosti a stanovují úroveň vědomostí.

Je rozdělen na čtyři části:

Část A se zabývá vymezením rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v

systému kurikulárních dokumentů.

Část B charakterizuje základní vzdělávání. Patří sem povinná školní docházka, organizace

základního vzdělávání, hodnocení, získání stupně vzdělání a ukončení základního vzdělání.

Část C se zaměřuje na pojetí a cíle základního vzdělávání; na klíčové kompetence;

vzdělávací oblasti; průřezová témata a na rámcový učební plán.

Část D obsahuje vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami; vzdělávání žáků


[…]

Mikuláš
Vánoční svátky

1

Vánoční besídka ve třídě – zpívání koled, vánoční cukroví
Rodinná sešlost
Vánoční dárky
Vánoční akce pro azylový dům Lochovice (Hůrková-Zárubová)

2

Trávení volného času – prázdniny
Mezigenerační vztahy
Město Hořovice

3

Stavby ze sněhu
Zima v přírodě
Oblékání v zimním období

4

Používání ochranných pomůcek při zimních sportech
Zimní sporty – sáňkování, bobování
Soutěže ve sněhu

5

L
E
D
E
N

Historie Hořovic
Vandalismus
Tří Králové 6.1.2019
Nebezpečná místa ve městě – silnice, koleje, křižovatky
Rodinná dovolená na horách

1

Taneční soutěž (Hnízdilová, Hůrková-Zárubová)
Výstava obrázků v ŠD – Co jsem našel pod stromečkem…
Sdělování poznatků ve skupině

2

Recyklace odpadu, Ochrana přírody
Pomoc starším občanům
Návštěva památné desky Sondergericht – 75.výročí odsouzení partyzánů
(Šlapáková)
Terorismus - 19.1 – 23.1. pocta padlím Francie 2015 Charlie ebdo

3

Ochrana přírody
Pomoc volně žijícím zvířatům během zimy

4

První pomoc
Pitný režim
Ošetření drobných poranění

5

Ú
N
O
R

Památky v našem městě
Péče o pořádek ve svém okolí a školní družině

1

Zpívá celá družina – 4.ročník soutěže (Čechová)
Tolerance ve skupině
Sdělování poznatků ve skupině

2

Měření času – hodiny
Změna času – letní, zimní

3

Chov domácích zvířat 4

Předcházení nemocem – otužování
Duševní a tělesná hygiena
Dodržování hygienických návyků

5
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B
Ř
E
Z
E
N

Návštěva zámeckého parku
Zdravotnická zařízení v našem městě a v okolí
Svět kolem nás

1

Lidé mluvící různými jazyky
Lidé odlišné barvy pleti – terorismus, náboženské problémy…..
MDŽ 8.3.

2

Vycházky po Hořovicích – památky
Den učitelů

3

Světový den vody – 22.3 PLAVÁNÍ ve školním bazénu, poznávání vody
Jaro 20.3.2019
Jarní práce na poli a zahradě
Jarní příroda

4

Základní znalosti o lidském těle
Chování při mimořádných událostech
Beseda: Péče o zuby 2.-3.ročník (Čechová, Bartošová)

5

D
U
B
E
N

Pojem vandalismus 1

Čarodějnice ve školní družině (Čechová, Hůrková-Zárubová)
Úcta ke starším lidem
Velikonoce – Vystoupení v Domově Na Výsluní (Čechová, Škapáková)

2

Vysévání rostlin
Pozorování růstu květin

3

Den země – 22.4. Dan Opatrný včelí domečky (Hnízdilová)
Velikonoční výstava prací dětí ze družiny
Velikonoce 18.4.-22.4. – zvyky, říkanky

4

Dodržování pitného režimu
Volnočasové aktivity, kroužky
Sportovní hry – spolupráce s 2.stupněm Šimek

5

K
V
Ě
T
E
N

Významné dny – návštěva památných míst (Čechová)
Krajina, ve které žijeme

1

Dramatická vystoupení
Sportovní aktivity v ŠD
Den matek – 2.květnová neděle

2

Spaní ve školní družině 3.,4, a 5. oddělení (Bartošová) 3

Mláďata zvířat, exotická zvířata a rostliny
Jarní práce na poli

4

Prevence úrazu při všech aktivitách 5

Č
E
R
V
E
N

Rodinná dovolená
Vliv a působení člověka na přírodu

1

Oslava MDD (Bartošová)
Nedůvěra k cizím lidem, cizinci
Den otců – 3.červnová neděle
Cyril a Metoděj, Jan Hus

2

Cestování
Sluneční soustava, planeta Země

3

Léto
Celoroční péče o květiny ve školní družině

4

Ochranné pomůcky
Letní sportovní aktivity

5
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PO CELÝ ROK Příprava na zdravotní soutěž, základy první pomoci (Hnízdilová)

Plavání ve školním bazénu – den vody 22.3.2019 poznávání vody

ZÁŘÍ Den české státnosti (Hnízdilová)

Partyzánský kryt u Újezda 2.-3.ročník (Šlapáková)

ŘÍJEN Oslava 100let výročí republiky (Šlapáková)

Den stromů (Bartošová)

LISTOPAD
BESEDA: Zdravotní zařízení pro lidi a zvířata

1.ročník (Šlapáková), 2.-3.ročník (Bartošová,Čechová)

Dětské loutkové divadlo Hořovice /1.ročník/ (Bartošová)

PROSINEC Vánoční akce pro azylový dům v Lochovicích (Hůrková-Zárubová)

LEDEN
Taneční soutěž 2.ročník (Hnízdilová, Hůrková-Zárubová)

Návštěva památné desky SONDERGERICHT 75.výročí odsouzení partyzánů

(Šlapáková)

ÚNOR Zpívá celá družina 4.ročník (Čechová)

BŘEZEN

BESEDA: MUDr. Jitka Karmazínová – péče o zuby 1.ročník (Hůrková-

Zárubová)

BESEDA: Péče o zuby 2.-3.ročník (Bartošová, Čechová)

Den vody 22.3. – akce v bazénu školy po celý rok

DUBEN
Velikonoce – Vystoupení v Domově Na Výsluní (Čechová, Šlapáková)

Den země 22.4. – Dan Opatrný včelí domečky (Hnízdilová)

Čarodějnice (Čechová)

KVĚTEN Významné dny – návštěva památných míst (Čechová)

Spaní ve školní družině 3.,4. a 5.oddělení (Bartošová)

ČERVEN MDD (Bartošová)