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Svatošová přečetla svůj komentář, včetně zhodnocení práce.Práci k
obhajobě doporučuje s menšími výtkami. Oponentský posudek
kvituje zmapování reálné situace výchovného procesu ve školní
družině. Kromě drobných chyb v textu, je práce přijatelná. Otázka
zní: "Jak by podle Vás měly vypadat výtvarné činnosti ve školní
družině? Jaké překážky tomu brání (shrňte poznatky z výzkumu).
"Která Vámi prezentovaná výtvarných činností by tomuto ideálu
nejvíce odpovídaly? Stedentka představila určitý úkol na kterém
demonstrovala jakým zůsobem s dětmi pracuje. Paní Kitzbergerová
vznesla dotaz "Přemýšlýte nad tím, co se určitou činností děti
naučí?" (konkrétní případ)Ukázalo se nebezpečí schématického
uvažování jako možný nedostatek. Nad touto problematikou
proběhla diskuze a rady členů komise. Vedoucí bakalářské práce
Mgr. Zuzana Svatošová navrhla hodnocení je navženo na známku
2-3. Jsou definovány nedostatky v pojetí a porozumnění. Diskuze
hovořila vyšších vzdělávacích ambice studentky. Práce má určité
kvality a snaha o dobré zpracovaní je zřejmá. Vedoucí komice pan
Špirk studentku seznámil s výsledkem a výzvou uvědomovat si
schematické jednání v produkci.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku velmi dobře.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. ak. mal. Ivan Špirk ............................

Členové komise: PhDr. Leonora Kitzbergerová, Ph.D. ............................

Mgr. Viktor Čech ............................

MgA. Pavla Gajdošíková ............................
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